

valor de R\$ 204.069,21 (duzentos e quatro mil sessenta e nove reais e vinte e um centavos), em favor da empresa COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO DF, inscrita no CNPJ Nº 24.905.234/0001-46, referente a prestação de serviços de saúde no exercício de 2019, conforme documentação constante dos autos do Processo nº 00053-00068863/2020-75, programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e recursos da fonte 151 - FCDF, do CBMDF. Em 15 de setembro de 2020. EDIMAR HERMÓGENES DE MOURA, Diretor de Saúde e Ordenador de Despesas.

POLÍCIA CIVIL COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020

Processo: 00052-00004147/2019-54. OBJETO: Aquisição de material laboratorial de consumo destinado às unidades do IML, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante dos Anexos deste Edital, que a ele integram-se. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R\$ 152.337,88 (cento e cinquenta e dois mil trezentos e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos). Natureza de Despesa: 33.90.30. Fonte 100 (FCDF). Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901. UASG 926015. Prazo de entrega: 30 dias corridos. Data limite do recebimento das propostas: 30 de setembro de 2020, às 14h00. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 16 de setembro de 2020
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS
Pregoeira/PCDF

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 0113-002087/2015. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R\$ 1.613,63 (um mil seiscentos e treze reais e sessenta e três centavos). Objeto do Processo: Penalidade aplicada ao DER/DF, na forma de multa devida ao órgão ambiental IBRAM, descrita no Auto de Infração Ambiental nº 5370/2015. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL. Em 15 de setembro de 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 08/2011 - SECRIA - SIGGO Nº 24023

Processo: 0020.000.453/2011. PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania x EMARKI ENGENHARIA S.A. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009. DO VALOR: O valor mensal do aluguel será de R\$ 70.000,00 (setenta mil reais), perfazendo o valor anual de R\$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44101; II - Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100; V - A Nota de Empenho nº 2020NE00112 será reforçada quantas vezes forem necessárias para o cumprimento do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 26 de setembro de 2020 a 26 de setembro de 2021. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 01/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário Executivo Substituto de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: RONALDO CAIUBI DE CARVALHO BARROS, na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 31/2013-SECRIA - SIGGO Nº 28136

Processo: 417.001.266/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, e GILDA VALE DA CRUZ. OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009; apostilar as Cláusulas Segunda, 1.3 e Quarta do 7º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 031/2013-SECRIA, de modo que passe a vigorar os seguintes termos: "Cláusula Segunda – Do Objeto 1.3. Promover a prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 06 de setembro de 2019 a 06 de setembro de 2020, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009. Cláusula Quarta – Do Prazo de Vigência O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 06 de setembro de 2019 a 06 de setembro de 2020"; reajustar o valor do contrato no percentual de 1,87% (um inteiro e oitenta e sete centésimos por cento), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 06/2019 a 05/2020, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), (42374809), passando este de R\$ 3.077,47 (três mil setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), para R\$ 3.135,25 (três mil cento e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos), mensais. VALOR: O valor mensal do aluguel será de R\$ 3.135,25 (três mil cento e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o valor total, para os 12 meses, de R\$ 37.623,00 (trinta e sete mil seiscentos e vinte e três reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 51101; II - Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100; V - A Nota de Empenho nº 2020NE00121 será reforçada quantas vezes forem necessárias para o cumprimento do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 06 de setembro de 2020 a 06 de setembro de 2021. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 08/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, Substituto. Pela CONTRATADA: JULIANA ALVES DO NASCIMENTO, na qualidade de procuradora.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 04/2016-SECRIA - SIGGO Nº 33798

Processo: 0417.001.361/2015. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania, e a proprietária MARIA LUIZA FERREIRA LIMA MANSUR. OBJETO: A prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009; o reajuste do valor do Contrato no percentual de 1,87% (um vírgula oitenta e sete por cento), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 (doze) meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 06/2019 a 05/2020, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE - id. 43391859), passando este de R\$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), para R\$ 3.361,96 (três mil trezentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos), mensais. VALOR: O valor mensal do aluguel é de R\$ 3.361,96 (três mil trezentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos), perfazendo o valor total anual de R\$ 40.343,52 (quarenta mil trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: I - Unidade Orçamentária: 44101; II - Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020 (*) MANUTENÇÃO DO CONSELHO-DF-OCA; III - Natureza da Despesa: 33.90.36; IV - Fonte de Recursos: 100; V - A Nota de Empenho nº 2020NE00116, que será reforçada quantas vezes forem necessárias. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 09 de setembro de 2020 a 09 de setembro de 2021. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 03/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário Executivo de Estado de Justiça e Cidadania, Substituto. Pela CONTRATADA: MARIA LUIZA FERREIRA LIMA MANSUR, na qualidade de Proprietária.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO FEDERAL Nº 04/2020

Processo: 00417-00041913/2018-11. PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania x MILTON BRASÍLIA FABRICAÇÃO DE REBOQUES LTDA. OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de 01 (um) reboque de carga tipo baú (fechado), emplacado, para atender a necessidade de transporte de insumos agrícolas, sementes e hortaliças da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania, consoante específica Projeto Básico (21039198), da Pesquisa de Preços Públicos (30387377) e Preços Privados (30387660), da Proposta (34867638), que passam a integrar o presente Termo. VALOR: O valor total do Contrato é de R\$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), devendo ser atendido à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da